



2016年1月29日 沖縄科学技術大学院大学 立命館アジア太平洋大学 APU リリース 2015-78

沖縄県政記者クラブ、大分県政記者クラブ、別府市政記者クラブ、福岡経済記者クラブ加盟各社、文部科学記者会に同時配信

FUTURE WATCH 未来をつくる!

日本で最もユニークでグローバルな2つの大学の学生による若者のためのシンポジウム開催

沖縄科学技術大学院大学(OIST) (沖縄県恩納村、学長ジョナサン・ドーファン)と立命館アジア太平洋大学(APU) (大分県別府市、学長是永駿)は、来る2月21日(日)、OISTキャンパスにて両大学学生によるシンポジウム「FUTURE WATCH未来をつくる!」を開催致します。

会場には次世代を担う大学生や高校生を招き、 参加者が自分の考えを表現できるインタラクティ ブなシンポジウムとなります。また、キーノー ト・スピーカーとして、コピーライターの糸井重 里氏、東京大学大学院理学系研究科教授の早野龍 五氏が参加、日本で最もユニークで国際的な両大 学の学生たちが、未来の世界についてのブレーン ストーミングを繰り広げる様子を見守ります。

ご取材をご希望の報道機関の方は、別紙1の取 材要領に従ってください。



<記>

OIST×APU ジョイントシンポジウム「FUTURE WATCH 未来をつくる!」

- 開催日時:2016年2月21日(日)14:00~16:30
- 開催場所: OIST キャンパス内講堂 沖縄県国頭郡恩納村字谷茶 1919-1
- パネリスト: OIST 学生 5 名、APU 学生 5 名
- キーノート・スピーカー:糸井重里(コピーライター、エッセイスト、「ほぼ日刊イトイ新聞」主宰)、早野龍五(東京大学大学院教授)
- 言語:日英同時通訳あり
- 参加方法: 2016年2月1日(月)午前10時より <u>www.oit.jp/reserve にて要予約</u>
 ※席に限りがありますのでお早めにお申し込みください。
- お問い合わせ: 098-966-2184 (平日 9:00~17:30) community-relations@oist.jp





沖縄科学技術大学院大学(OIST)について

2011年11月に設置された沖縄科学技術大学院大学は、沖縄において世界最高水準の科学技術に関する教育研究を行い、沖縄の自立的発展と世界の科学技術の向上に寄与することを目的としています。2015年9月には16の国と地域から集まった第四期生24名が入学し、学生数は約100名となり、学際的で先端的な教育・研究活動に勤しんでいます。また、現在までに約50の研究ユニット(研究員約400名、うち、外国人約200名)が発足し、神経科学、分子・細胞・発生生物学、数学・計算科学、環境・生態学、物理学・化学の五分野において、研究活動を展開しています。このほか、国際ワークショップやコースの開催など、学生や若手研究者の育成にも力を入れています。

立命館アジア太平洋大学(APU)について

立命館アジア太平洋大学は、学校法人立命館が 2000 年 4 月 1 日、大分県と別府市、そして国内外のさまざまな人々の協力を得て開学した国際的な大学で、約 6000 名の学生のほぼ半数が外国人留学生です。「自由・平和・ヒューマニズム」「国際相互理解」「アジア太平洋の未来創造」という理念のもと、現在、世界 83 カ国・地域の学生と日本人学生がキャンパスで混ざりながら、異なる文化や価値観を理解し合い、ともに学び、生活をしています。今後も、さらなる国内外のネットワークを活かした教育・研究の場を創造し、そこで学んだ一人ひとりが、世界で、日本で、それぞれの住む地域や立場で、他者のために、社会のために行動する「世界市民」の育成を目指しています。

本件お問い合わせ先

<ご取材事前登録>

FAX: 098-966-2887 OIST 大久保知美

<OIST について>

沖縄科学技術大学院大学

コミュニケーション・広報ディビジョンメディアセクション大久保知美

TEL: 098-982-3447 (直通) E-mail: tomomi.okubo@oist.jp

<APU について>

立命館アジア太平洋大学

学長室 社会連携担当 尾場瀬理沙

TEL:0977-78-1106 (直通) E-mail: roo61771@apu.ac.jp





(別紙1)

シンポジウム「FUTURE WATCH 未来をつくる!」取材要領

1. 取材が可能なセッション

取材及びカメラ撮りは、シンポジウム会場及び会場前ホールのみにおいて可能です。テレビカメラは1 社につき1台までとさせていただきます。

2. 事前登録

2016年2月19日(木)17:00までに別紙2「取材事前登録」により、本件問い合わせ先にFAX(098-966-2887)にてご連絡ください。当日、ご入場される方は、必ず報道機関の腕章を着用してください。

3. 撮影場所の指定

当日、現場担当の指示に従っていただくようお願いします。

4. 音声の収録

報道各社によるガンマイク等の使用は可能ですが、音声の収録に当たっては、プログラムの進行の妨 げにならないよう御配慮をお願いします。

5. 個別インタビュー

糸井重里氏、早野龍五氏の個別インタビューについては、事前登録時にお問い合わせください。 その他の参加者及び観客の個別インタビューについては本人の了解を得た上で行ってください。

6. 留意事項

取材当日は13:30 までにOIST 正面玄関入り口へお越し下さい。 報道関係者控室はありません。